(22) *Diplomata Ottoni III*, diplôme de 992, éd. M.G.H., *Dipl. reg. et imp. Germ.*, II, p. 512, 2.

(23) *Chronicon Nannetense*, éd. R. MERLET, Paris 1896, p. 83; texte du XI<sup>e</sup> s. Même

A partir du XII<sup>e</sup> siècle, la richesse et, par conséquent, l'ambiguïté, ou la polyvalence, de ce vocabulaire ne font que s'accroître. Un premier groupe de significations est d'ordre économique ou matériel. Dans le dictionnaire de Papias et, d'après lui, selon celui de Jean Balbi de Gênes, à la différence de l'*inops*, le *pauper* est caractérisé comme ceci : *Qui aliquid habet, licet parum* (24). Dans le chapitre de son *De ordine iudiciorum* sur les témoins, Pillius, à la fin du XII<sup>e</sup> siècle, propose une évaluation chiffrée de la catégorie des pauvres : *Pauperem hic intelligo, qui habet minus quinquaginta aureis* (25). Dans un traité anonyme *De nobilitate animi* du milieu ou de la fin du XIII<sup>e</sup> siècle, on relève cette définition : *Pauper enim est qui alium iuvare non potest de suis mobilibus sive corporali vigore sive scientia et consilii bonitate. Et hoc intelligit Rusticus qui dicit quod pauper est, cui suum non sufficit* (26). Maître Eckhart ira plus loin : *Pauper enim dicitur qui nihil habet* (27), et Jean Buridan écrira, au sujet des *possiones* : *Ex quarum penuria homo dicitur pauper* (28). Marsile de Padoue distingue plusieurs applications possibles du mot *pauper* :

Uno modo qui privatus est super habundantibus solum. — Alio modo qui etiam sufficientiam pro quolibet tempore non simul habet. — Tertio modo... de eo qui sponte vult privari abundantibus pro quolibet tempore. — Quarto modo de eo qui etiam sufficientes (*sic*) pro quolibet praesenti atque futuro non vult simul habere, sed ipsis vult quandoque sponte carere (29).

D'autre part, la série des significations que la Bible avait inspirées continue de vivre. S. Bernard a tout un sermon qui commence par l'évocation de la *paupertas* et de la *potestas* : *Pauperes quidem videmur et sumus..., tamen*

---

contraste entre *potentes* et *pauperes* dans GRÉGOIRE VII : « Quid autem mirum si principes mundi et potentes seculi nos pauperes Christi... odiunt... », *Epist.*, IX, 21, éd. E. CASPAR, 1920, p. 602.

(24) Je dois ces indications, et quelques autres, à l'obligeance de M. P. Michaud-Quantin, que je remercie.

(25) *De ord. ind.*, III, 8, éd. F. BERGMANN, Göttingen 1842, p. 65.

(26) *De nob. animi*, 26, 4, éd. M. L. COLKER, dans *Medieval Studies*, XXIII (1961), p. 77.

(27) *Sermo (latinus)* 48, 1, éd. BENZ-DECKER-KOCH, Stuttgart 1966, p. 361, 16.

(28) *Comment. in Polit.*, II, q. 2, a. 2, éd. Oxford 1640, p. 93.

(29) *Defensor Pacis*, II, 12, 29-31, éd. C. W. PRÉVITÉ-ORTON, Cambridge 1928, p. 220-221.

*magna nobis (a Deo) collata est potestas* (30)..., et dans lequel il utilise cette formule d'un Psaume: *mendicus sum et pauper* (31), et cette autre, inspirée de S. Paul: *potestas filiorum Dei* (32). Guillaume de Saint-Thierry assimile la pauvreté et l'humilité, le sens que l'on a de sa petitesse: *Ut, oblitus parvitatatis et paupertatis meae, totus eriger et curram in amplexibus amoris tui* (33). Pierre le Chantre, lui, s'inspire de Sénèque pour écrire: *Illa vero non est paupertas si laeta est, quia cui bene cum paupertate convenit, dives est* (34).

D'autre part, chez certains théologiens, le sens est, de plus en plus, d'ordre moral ou psychologique; il est de moins en moins lié à l'indigence matérielle. Alain de Lille, par exemple, commence par donner cette équivalence: *Pauper, propria. Dicitur etiam humilis; unde Dominus: Beati pauperes...* Puis il en fait l'application au Christ: *Dicitur etiam Christus, qui dictus est pauper quantum ad res saeculi et quantum ad defectus humanos; et au pécheur: Dicitur etiam peccator, qui caret spiritualibus divitiis, unde a simili per contrarium dives dicitur ille qui spirituales habet divitias* (35)... On en vient à entendre la pauvreté en un sens large: *Paupertas large non est nisi defectus alicuius trium praedictorum (scil. intellectus, domini, famae) et maxime intellectus*, écrit l'auteur du *De nobilitate animi* (36); et Hugues Ripelin de Strasbourg: *Paupertas spiritus hic ponitur pro abstinentia ab amore mundi, id est de amore carnalium voluptatum et deliciarum ac propriae excellentiae* (37). Déjà, Pierre Comestor en était arrivé, grâce à des distinctions subtiles, à parler de la pauvreté à propos d'à peu près tout: *Sunt enim quinque genera paupertatum: paupertas infelicitatis, ... cupiditatis, ... superfluitatis, ... calliditatis, ... voluntatis* (38).

\* \* \*

---

(30) *De diversis*, 38, P.L., 183, 644.

(31) Ps 39, 18.

(32) Rom 5, 2; 8, 19-23 etc...

(33) *De contemplando Deo*, 5, éd. J. HOURLIER, Paris 1959, p. 72.

(34) *Verbum abbreviatum*, 16, P.L., 205, 70. Tout ce chapitre, col. 65-70, cite des textes sacrés ou profanes sur la pauvreté.

(35) *Distinctiones*, P.L., 210, 894 D.

(36) *De nob. animi*, 26, 8, éd. *Med. Studies*, p. 77.

(37) *Compendium theolog. veritatis*, éd. P. JAMMY, Lyon 1651, XIII, p. 107 a.